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ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚ}Σ
Β ΟΥΛΕΥΤΗΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚΙ D ΑΤΤΙΚtΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 07 ΙO5Ι2O2α

Προò : 1) Υπουργü ΑγροτικÞò ΑνÜπτιιξηò και Τροφßμων
2) Υπουργεßο Εργασßαò και Κοινωνικþν ΥποθÝσεων

ΘΕΜΑ: <<Με παρÝμβαση Πρωθυπουργοý το Üνοιγμα τηò
ελλτηνοαλβαυr«ηò μεθορßου για εßσοδο Αλβανþν εργατþν γηò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Η χþρα μαò πλÝον, σýμφωνα με τη ΓενιιòÞ Γραμματεßα ΠολπικÞò
ΠÞστασßαò, εξÝρχεται απü τη Α' φÜση τηò πανδημßαò και καλεßται πλÝον
üχι μüνο να ανταποκριθεß στην σταδιακÞ επÜνοδο των καθημερινþν
απαιτÞσεων αλλÜ ταυτüχρονα να θωρακßσειτη χþρα οικονομικþò.

Ο αντßκτυποò τηò πανδημßαò στην ελλτlνικÞ οικονομßα εßναι τερÜστιοò.
Ποικßλεò Ýρευνεò αναφÝρουν üτι το ποσοστü ανεργßαò θα αυξηθεß
κατακüρυφα ενþ χιλιÜδεò μικρομεσαßεò επιχειρÞσειò πνÝουν τα λοßσθια,
αδυνατþνταò να αντιμετωπßσουν την τρßμηνη αναστολÞ εργασßαò τουò και
τιò διαρκþò αυξανüμενεò οφειλßò.

ΕπιπροσθÝτωò, το κλεßσιμο των συνüρων των χωρþν παγκοσμßωò Ýχουν
περιορßσει κατÜ πολý το εμπüριο. ΣυγκεκριμÝνα, οι εξαγωγÝò ελληνικþν
προßüντων Ýχουν εκμηδενιστεß ενþ ταυτüχρονα οι εισαγωγÝò εßναι
περιορισμforò, γεγονüò το οποßο κροýει τον κþδωνα του κινδýνου üτι στο

μÝλλον θα υπÜρξουν ελλεßψειò σε βασικÜ αγαθÜ.

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ Ýχει τονßσει επανειλημμÝνωò üτι πυλþναò τηò
ελ2ιτ1νικÞò οικονομßαò εßναι η ανÜπωξη του πρωτογενοýò τομÝα
παραγωγÞò.Με αυτü τον τρüπο εξασφαλßζεται εγχþρια αυτÜρκεια και απü
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το πλεüνασμα προωθοýνται οι εξαγωγÝò που φÝρνουν συνÜλλαγμα στο
κρÜτοò.

Την στιγμÞ üμωò που χιλ,ιÜδεò¸λλτlνεò πολßτεò εßναι μακροχρüνια Üνεργοι
και πολλÝò οικογÝνειεò σε ü?rη 

"ην 
επικρÜτεια ζουν κÜτω απü τα üρια τηò

φτþχειαò, η ΚυβÝρνηση φÝρεται να μεσολαβεß για το Üνοιγμα των
ελλτlνοαλβανικþν συνüρων επß τω λüγω üτι θα διευκολυνθεß το διμερÝò
εμπüριο και ταυτüχρονα η διακßνηση εργατικþν χεριþν απü την Αλβανßα
στην ΕλλÜδα (!)

¹τοι, το κýριο μÝ}rημα τηò ΚυβÝρνησηò εßναι το Üνοιγμα των συνüρων για
να Ýρθουν Αλβανοß εργÜτεò γηò να απασχοληθοýν σε αγροτικÝò εργασßεò
ΕλλÞνων γαιοκτημüνων. Με αυτü τον τρüπο üχι μüνο ενισχβεται η
εξαγωγÞ συναλλÜγματοò απü ην ΕλλÜδα, που εßναι Üκρωò πολýτιμο τη
δεδομÝττη στιγμÞ αλλÜ ταυτüχρονα δßδεται εργασßα σε αλλοδαποýò, ενþ

χιλιÜδεò ¸λληνεò ζουν σε οικονομικü αδιÝξοδο.

ΑντιθÝτωò, το κρÜτοò οφεßλει να νομοθετεß πρωτßστωò για την οικονομιιq
ευμÜρεια και την δημüσια υγεßα των πολιτþν του, ενισχÞονταò την
ελληνικÞ οικονομßα μÝσω τηò πρωτογενοýò παραγωγÞò. Συνεπþò το
κρÜτοò θα μποροýσε να παρÝχετ κßνητρα στουò ¸λληνεò αγρüτεò να
απασχολοýν ¸λλιηνεò συμπολßτεò τουò, αυξÜνονταò Ýτσι fl1ν παραγωγÞ,
κρατþνταò το συνÜλλαγμα εντüò τηò χþραò και μειþνονταò την ανεργßα.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) Σε τι ενÝργειεò θα προβεß το αρμüδιο Υπουργεßο προκειμÝνου να
ενισχβσει ττºν ελλτlνικÞ αγροτικÞ οικονομßα, προωθþνταò
πρωτßστωò την απασχüληση Ελ?rÞνων σε ελλιηνικÝò καλλιÝργειεò;

2) Πþò θα συνδρÜμετε τον ¸λλτηνα αγρüη, ο οποßοò βλÝπει ττιν
σοδειÜ του να σαπßζει;

3) ¸χετε εκπονÞσει συγκεκριμÝνο σβδιο Üμεοηò και ουσιαστυcÞò
ανÜπτυξηò του ελληνικοý πρωτογενοýò τομÝα παραγωγÞò, ο οποßοò
θα επιφÝρει οικονομικÜ οφÝλη στη χþρα;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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